
 

 

 

                         COMUNE DI BORNO           
                                PROVINCIA DI BRESCIA 
                    

        
         ORIGINALE 

 

Codice Ente  10272 
 

DELIBERAZIONE N. 08 
 
 
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  
Adunanza ordinaria di PRIMA convocazione – seduta pubblica 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI – ESAME EVENTUALI EMENDAMENTI 

 
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì DODICI del mese di APRILE alle ore 20.00 
in modalità mista, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. All'appello 
risultano: 

 
RIVADOSSI MATTEO SINDACO Presente 
COMINOTTI BETTY VICE-SINDACO Presente 
BUZZI GIORGIO ASSESSORE Presente 
RE LUCA CONSIGLIERE Presente 
GALBARDI LEONE CONSIGLIERE Presente 
MIOROTTI ANDREA CONSIGLIERE Presente 
DALLA PALMA LUCA CONSIGLIERE Presente 
BONIZZONI ELEONORA CONSIGLIERE Presente 
MAGNOLINI VERONICA CONSIGLIERE Assente 
ZALESKI ROMAIN C.L. CONSIGLIERE Assente 
VENTURELLI GIUSEPPE CONSIGLIERE Assente 
      
      

  
      Totale presenti  08 
      Totale assenti  03 
 

Partecipano all’adunanza i Pro-Sindaci Caterina Fedrighi e Giulia Lissignoli 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale DR.SSA LAURA CORTESI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale, svolgendo le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, del T.U.E.L. – 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SIG. MATTEO RIVADOSSI nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto, posto al n. 5 dell’ordine del giorno. 



 

 

DELIBERAZIONE N. 08 DEL 12.04.2022 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 

2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI – ESAME EVENTUALI EMENDAMENTI 
 

Il Sindaco dà lettura dell’oggetto posto al n. 05 dell’ordine del giorno: “Approvazione 
del bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 e relativi allegati – esame eventuali 
emendamenti” e relaziona in merito, così come risulta dal verbale degli interventi, cui si 
rimanda, allegato agli atti della seduta consiliare. 
 
 DOPO di chè; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA la relazione del Sindaco, così come risulta dal verbale degli interventi, cui si 
rimanda, allegato agli atti della seduta consiliare; 
 VISTI: 
- l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che gli Enti Locali deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, salvo differimento dei termini disposto con 
Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali; 
- l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che gli Enti Locali deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente 
le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali ed 
applicati allegati al D.Lgs. n. 118/2011; 
- l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che entro il 31 luglio di ogni anno la Giunta 
Comunale presenti al Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP) e che, entro il 
15 novembre, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 
Comunale presenti al Consiglio la nota di aggiornamento del DUP; 
- il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 che contiene disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, Enti Locali e loro 
organismi; 
- il Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126 che ha modificato i principi contabili contenuti nel 
Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- l’art. 1, commi da 707 a 734, della Legge 28.12.2015, n. 208, che ha abrogato la normativa 
inerente il Patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di competenza finale; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021 con il quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli Enti Locali è stato differito al 
31.03.2022; 
- l’art. 3, comma 5sexiesdecies, del Decreto Legge 30.12.2021, n. 228, convertito con 
modificazioni dalla Legge 25.02.2022, n. 15, con il quale il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli Enti Locali è stato ulteriormente differito al 
31.05.2022; 
 PRESO ATTO che lo schema di bilancio, ai sensi di quanto previsto dal vigente 
Regolamento di contabilità armonizzata, è stato messo a disposizione dei Consiglieri 
Comunali e che non sono pervenuti emendamenti al medesimo; 
 VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 in data odierna, 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024; 
 RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000, al 
bilancio di previsione sono allegati i seguenti documenti: 
- elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 



 

 

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle Unioni di Comuni e dei 
soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del 
bilancio consolidato allegato al D.Lgs. n. 118/2011, relativi al penultimo esercizio 
antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 12.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono state determinate le tariffe per l’utilizzo dell’immobile “Villa Guidetti” e parco 
circostante; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 19.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono state approvate modifiche ai diritti di segreteria relativi alle pratiche del Servizio 
Tecnico Comunale; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 16.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono state approvate le tariffe del canone unico patrimoniale e le tariffe del canone per 
l’occupazione di aree destinate al commercio su area pubblica; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 31.08.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono state rideterminate le rette dell’asilo nido comunale “La Nuvola” – anno scolastico 
2021/2022; 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il rendiconto per l’esercizio finanziario 2020; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 28.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono stati adottati gli schemi di programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024, 
l’elenco annuale 2022 dei lavori di competenza ed il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi 2022/2023; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 03.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si è provveduto alla rilevazione di eventuali eccedenze e situazioni di soprannumero 
del personale dipendente; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 03.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata determinata l’indennità di funzione del Vice-Sindaco; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 18.03.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale sono state verificate la quantità e qualità delle aree 
e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle Leggi 
n. 167/1962, n. 865/1971 e n. 457/1978, che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di 
superficie; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 18.03.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stata effettuata la ricognizione e valorizzazione 
del patrimonio immobiliare del Comune di Borno ed è stato adottato il Piano delle alienazioni 
e valorizzazioni immobiliari per l’anno 2022; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 18.03.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale sono state confermate le tariffe dei servizi a 
domanda individuale e sono state stabilite le percentuali di copertura dei costi dei medesimi; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 18.03.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano triennale dei fabbisogni di 
personale – triennio 2022/2024; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 18.03.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale sono stati approvati gli schemi di bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati; 
- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 
dalle disposizioni vigenti in materia; 
 RILEVATO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 
118/2011, al bilancio di previsione sono allegati i seguenti documenti: 
- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 



 

 

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
- la nota integrativa al bilancio; 
- il piano degli indicatori definito con D.M. 22.12.2015; 
- la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 CONSIDERATO, riguardo alle previsioni effettuate con il bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024: 
- che, per quanto concerne le entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle previste nel 
bilancio di previsione del precedente esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito 
tendenziale delle stesse, valutabile a questo momento, con riferimento alle norme legislative 
finora vigenti ed agli elementi di valutazione di cui attualmente si dispone relativamente al 
prossimo esercizio; 
- che le imposte sono state stimate sulla base dell’andamento degli accertamenti relativi agli 
anni precedenti; 
- che, per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto delle norme 
che attualmente regolano la potenziale capacità di indebitamento di cui all’art. 204 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e di cui alla Legge n. 147/2013, nonché delle entrate derivanti da cespiti propri 
destinati a queste finalità; 
- che, per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per 
assicurare l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente con i criteri ritenuti più idonei 
per conseguire il miglior livello, consentito dalle risorse disponibili, di efficacia e di efficienza; 
- che, per quanto concerne le spese di investimento, le stesse sono previste nell’importo 
consentito dai mezzi finanziari che si intende attivare, sono state stabilite in conformità al 
Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e nel rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica di cui all’art. 1, commi da 819 a 821, della Legge n. 145/2018; 
- che le previsioni del fondo di riserva e del fondo di riserva di cassa iscritte a bilancio 
rispettano il limite di cui all’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- che lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità è conforme alle disposizioni del 
principio contabile applicato n. 3.3 del D.Lgs. n. 118/2011; 

RAVVISATA la necessità, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere 
all’approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 e relativi allegati; 
 VISTI: 
- i vigenti principi contabili dell’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti Locali; 
- la Legge 30.12.2021, n. 234 (Legge di bilancio 2022); 
- la Parte II, Titolo II del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Regolamento di contabilità armonizzata; 

VISTO l’art. 42 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, 

ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Economico-

Finanziario, Dr.ssa Stefania Pignanelli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell'atto, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

CON voti favorevoli n. 08, contrari ed astenuti nessuno, espressi per alzata di mano 
da n. 08 Consiglieri presenti e votanti; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 10 e 11 
del D.Lgs. n. 118/2011: 
- il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 
- le aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi per l’anno 2022, come deliberate dalla Giunta 
Comunale e dal Consiglio Comunale, meglio richiamate in premessa, che qui si intendono 
integralmente riportate; 



 

 

2) di dare atto: 
- che nella predisposizione del bilancio si è tenuto conto delle esigenze di regolare 
funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 
- che non è stato presentato alcun emendamento al progetto di bilancio e che, pertanto, gli 
schemi di bilancio approvati dall’organo esecutivo nella seduta del 18.03.2022 vengono 
confermati; 
- che al bilancio di previsione vengono allegati i documenti di cui all’art. 172 del D.Lgs. n. 
267/2000 e all’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011; 
- che il bilancio di previsione 2022/2024 risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica di 
cui all’art. 1, commi da 819 a 821, della Legge n. 145/2018, rispetta il pareggio generale e gli 
equilibri di cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- che le spese del personale sono state calcolate sulla base del vigente Contratto Collettivo 
Nazione di Lavoro e del vigente ordinamento professionale; 
- che il Comune di Borno non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie e, pertanto, non 
è soggetto alle disposizioni ed ai controlli in materia di copertura dei costi dei servizi pubblici 
a domanda individuale; 
- che le tariffe, le aliquote ed i prezzi pubblici non variati con espresso atto deliberativo, si 
intendono automaticamente riconfermati anche per l’anno 2022; 
3) di approvare e, quindi, autorizzare la spesa prevista per il personale, ai sensi dell’art. 48 
del D.Lgs. n. 165/2001; 
4) di confermare, per l’anno 2022, l’ammontare del gettone di presenza ai Consiglieri 
Comunali nella misura di Euro 17,90 a seduta; 
5) di inviare copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
6) di trasmettere i dati di bilancio alla banca dati della Pubblica Amministrazione (BDAP), ai 
sensi del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12.05.2016; 
7) di pubblicare i dati di bilancio sul sito internet istituzionale, ai sensi del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.09.2014; 
8) di dare atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in ottemperanza alle 
previsioni dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 
9) di dare atto del parere espresso in premessa, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. – D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RAVVISATA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
CON voti favorevoli n. 08, contrari ed astenuti nessuno, espressi per alzata di mano 

da n. 08 Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 

P A R E R I  
 

Si esprime parere FAVOREVOLE in relazione alla regolarità tecnica e contabile 
dell’atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
(Dr.ssa Stefania Pignanelli) 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
      IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MATTEO RIVADOSSI                         DR.SSA LAURA CORTESI 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 
Borno, li   N. ________ REG. PUBBL. 
 
La suestesa deliberazione: 
 
 Ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi 

pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
 
    IL SEGRETARIO COMUNALE 
    DR.SSA LAURA CORTESI 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 Dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Borno, li _____________ 
 
    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           DR.SSA LAURA CORTESI 
 
 
 

 


